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               TT. Yên Châu, ngày 30 tháng 01 năm 2023 
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước  

về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 19/01/2023 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Yên Châu về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023; 

Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo sự thống nhất và nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, 

cán bộ, đảng viên và nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

Nhà nước với công tác tôn giáo.  

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo, từng 

bước đưa hoạt động của các tôn giáo vào quản lý theo quy định của pháp luật; 

khắc phục tình trạng hoạt động tự phát, hoạt động không tuân thủ quy định của 

tín đồ các tôn giáo. Kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm mưu lợi dụng 

tín ngưỡng, tôn giáo của các thế lực thù địch, giữ vững ổn định an ninh chính trị, 

trật tự, an toàn xã hội, củng cố và tăng cường sự đoàn kết toàn dân tộc. 

 Tiếp tục củng cố xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc 

và các đoàn thể nhân dân, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là ở các tiểu khu có tôn giáo hoạt 

động; kiên quyết xử lý đối với người có hành vi lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn 

giáo nhằm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại các điểm tôn giáo 

đang hoạt động tại địa phương.  

2. Yêu cầu 

Chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ phải nghiêm túc, chặt chẽ, 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ sở, đảm bảo theo đúng quy 

định của pháp luật. 

Chủ động nắm tình hình, thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, tham mưu 

giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, không để các điểm  

nóng, vụ việc phức tạp liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Kịp thời 

nắm bắt tư tưởng của người đứng đầu các điểm nhóm và các tín đồ các tôn giáo  

để chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc giải quyết 
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các vấn đề phát sinh ngay tại địa bàn, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản 

lý nhà nước đối với các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của Luật 

tín ngưỡng, Tôn giáo. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

Triển khai, thực hiện kịp thời, hiệu quả Kế hoạch của các cấp về thực hiện 

Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại 

hội đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Yên 

Châu lần thứ XXI trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo của ngành quản lý nhà 

nước về tín ngưỡng, tôn giáo. 

Tiếp tục tăng cường công tác vận động, tranh thủ tạo sự đồng thuận, cởi 

mở với các tín đồ tôn giáo; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều 

hình thức về kết quả thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước nói 

chung, của thị trấn nói riêng về tín ngưỡng, tôn giáo.  

Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính và việc ứng dụng công nghệ 

thông tin để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo; giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến tín ngưỡng, 

tôn giáo. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 1. Nhiệm vụ Quý I 

 - Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023. 

 - Hướng dẫn, nắm bắt, quản lý sinh hoạt tôn giáo trong các dịp lễ, tết năm 

2023, Lễ Cầu An, Lễ phục sinh trên địa bàn; nắm bắt tình hình và báo cáo hoạt 

động tôn giáo dịp lễ với cấp có thẩm quyền. 

- Tổng hợp rà soát, thống kê danh sách quản lý những giáo dân đang hoạt 

động tôn giáo trên địa bàn năm 2023. 

 - Tiếp nhận và giải quyết đơn thư liên quan đến tôn giáo theo thẩm quyền, 

tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND huyện; Phòng Nội 

vụ, và Ban chỉ đạo tín ngưỡng, tôn giáo huyện.  

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo kết quả thực hiện công tác tín 

ngưỡng, tôn giáo Quý I; nhiệm vụ trọng tâm công tác Quý II/2022 theo quy 

định. 

2. Nhiệm vụ Quý II 

- Nắm bắt, quản lý sinh hoạt tôn giáo trong các dịp lễ trọng đại trên địa 

bàn; Tiếp nhận và giải quyết đơn thư liên quan đến tôn giáo theo thẩm quyền. 

- Cử cán bộ tham gia học tập kinh nghiệm trong công tác quản lý Nhà 

nước về các hoạt động tôn giáo theo Kế hoạch của huyện, tỉnh tổ chức. 
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- Hướng dẫn quản lý các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong các dịp lễ 

trọng của các tôn giáo. 

- Báo cáo hoạt động công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 6 

tháng đầu năm về UBND huyện. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của huyện; Phòng Nội vụ, 

Ban chỉ đạo công tác tín ngưỡng, tôn giáo của huyện. 

3. Nhiệm vụ Quý III 

- Nắm bắt, quản lý sinh hoạt tôn giáo nhân dịp các dịp lễ trọng đại trên địa 

bàn; Tiếp nhận và giải quyết đơn thư liên quan đến tôn giáo theo thẩm quyền, 

quản lý tốt các hoạt động của đạo Công giáo, tổng hợp báo cáo về UBND 

huyện. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND huyện; Phòng Nội 

vụ, Ban chỉ đạo công tác tín ngưỡng, tôn giáo huyện. 

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo kết quả thực hiện công tác tín 

ngưỡng, tôn giáo Quý III; nhiệm vụ trọng tâm công tác Quý IV/2023 theo quy 

định. 

4. Nhiệm vụ Quý IV 

- Hướng dẫn, quản lý các hoạt động tôn giáo, nắm bắt sinh hoạt tôn giáo 

trong dịp lễ Noel và hoạt động tôn giáo năm 2023 trên địa bàn; nắm bắt tình 

hình và báo cáo hoạt động tôn giáo dịp lễ với cấp có thẩm quyền. 

- Báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 

2023 và các nhiệm vụ việc phát sinh khác theo thẩm quyền về UBND huyện. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND huyện, Phòng Nội 

vụ, Ban chỉ đạo công tác tín ngưỡng, tôn giáo huyện. 

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023, 

nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2024 về UBND huyện theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa xã hội 

- Phối  hợp với các tiểu khu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và giải quyết các vấn đề phát 

sinh trong hoạt động tôn giáo. 

 - Phối hợp với các các ngành, đoàn thể nắm bắt tình hình hoạt động tôn 

giáo trên địa bàn. Kịp thời tham mưu đề xuất những giải pháp xử lý các hoạt 

động về tín ngưỡng, tôn giáo. 

 - Triển khai rà soát, thống kê danh sách quản lý những cá nhân, hộ gia 

đình theo đạo trên địa bàn. 

 - Tổng hợp nắm bắt số liệu người sinh hoạt tôn giáo và báo cáo về UBND 

huyện theo quy định. 
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2. Công an và Ban Chỉ huy quân sự thị trấn 

 - Phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước và nắm bắt tình hình hoạt 

động tín ngưỡng, tôn giáo. Kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất những giải pháp 

xử lý các hoạt động tôn giáo phức tạp liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn. 

- Triển khai các kế hoạch, biện pháp nhằm giữ vững ổn định chính trị, bảo 

đảm an ninh trật tự trên địa bàn quản lý. 

- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng thế trận 

an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc. 

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các hội đoàn thể 

 - Phối hợp tuyên truyền phổ biến các văn bản về chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo. Chỉ đạo thực 

hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các tiểu 

khu. 

 - Tổ chức tuyên truyền giáo dục cho đoàn viên, hội viên của tổ chức mình 

thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công 

tác tôn giáo; tham gia tích cực các hoạt động xã hội, đấu tranh đẩy lùi các tập tục 

lạc hậu, mê tín dị đoan và âm mưu lợi dụng tôn giáo của các thế lực thù địch để 

chia rẽ khối Đại đoàn kết dân tộc. 

 4. Đối với các tiểu khu 

 - Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức thực hiện tốt 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tôn 

giáo; Triển khai các kế hoạch, biện pháp nhằm giữ vững ổn định chính trị, bảo 

đảm an ninh trật tự trên địa bàn mình quản lý. 

 - Chủ động trong công tác quản lý nắm tình hình tôn giáo, kịp thời phát 

hiện, báo cáo cấp thẩm quyền để có biện pháp giải quyết (Nếu có hiện tượng lạ). 

 Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023 của UBND thị trấn Yên Châu. Đề nghị cán bộ 

công chức, các ban, ngành liên quan, các tiểu khu phối hợp triển khai thực 

hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Ban dân vận huyện ủy; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT. Đảng uỷ, HĐND, UBND, MTTQ thị trấn; 

- Các Ban, ngành, đoàn thể thị trấn; 
- Các tiểu khu; 

- Lưu: VT, VH, (Quế 25b)./. 

TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đào Mạnh Bạo 

 


		2023-01-30T09:44:17+0700
	Việt Nam
	Đào Mạnh Bạo<baodm.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-01-30T09:44:32+0700
	Việt Nam
	Uỷ ban nhân dân Thị trấn Yên Châu<ubndyenchau.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




